

Remissvar promemorian **Stärkt hyresrättsligt skydd för våldsutsatta kvinnor DS 2023:18**

- Rädda Barnen tillstyrker samtliga förslag i denna promemoria.
- Rädda Barnen vill, till skillnad från utredaren, se införandet av barnkonventionens principer i lagstiftningen för att ytterligare säkerställa barnets rättigheter i tillämpningen.

Sammanfattning

Rädda Barnen har länge arbetat med frågan om barns stärkta rättigheter utifrån våld i hemmet och särskilt med frågan om barns rätt till ett tryggt och långsiktigt boende efter våldet. De förslag som läggs fram i denna promemoria är välkomna tillskott för att stärka upp svaga punkter i en lagstiftning som har stort genomslag för barns rätt till en trygg bostad efter våldet, i praktiken.

Rädda Barnen ser positivt på samtliga förslag. Då såväl barn som själva utsätts direkt för våld och som bevittnar våld är brottsoffer enligt svensk lag är det viktigt att, som denna utredning anger, betona att det brott som ska ligga till grund för föreslagna bestämmelser gäller alla i hushållet. Rädda barnen delar uppfattningen om att när de vuxnas, i detta fall nästan alltid kvinnors, rättigheter stärks på detta område så gör även barnens rättigheter det.

När det gäller förslag 6.4 *Barns behov av en trygg bostad ska beaktas särskilt i alla hyrestvister* delar Rädda Barnen utredarens resonemang om vikten av ett tryggt hem för att kunna växa upp och utvecklas, och de stora risker det motsatta innebär för alla barn i allmänhet och denna målgrupp barn i synnerhet.

Utredningen uttrycker i sina kommentarer till förslagen att det är att barnkonventionen ska genomsyra tillämpningen och att barnets bästa ska beaktas. Man gör bedömningen, att då barnkonventionen redan är lag så räcker det för att konventionens principer ska beaktas och att det saknas skäl att särskilt införa dessa principer i lagtexten. Rädda barnen delar inte denna bedömning. Detta baseras på många år av att ha följt hur barnkonventionen tillämpas i praktiken, och som också understöds av flera statliga utredningar, att barnets bästa som tillvägagångssätt inte används som det är tänkt, inte ens när principen funnits inskriven i lag¹. Det är därför av stor vikt att detta tydliggörs i lagstiftningen. Detta är något som regeringen också har underströkt i sin proposition till inkorporering av barnkonventionen. Man betonade i den tydligt behovet av fortsatt transformering av rättigheter in i relevanta speciallagar, för att säkerställa barnkonventionens genomslag i praktiken².

¹ Se exempelvis SOU 2016:19 och SOU 2020:63

² Prop. 2017/18:186 Inkorporering av FN:s konvention om barnets rättigheter. Sid. 92 ff.

Rädda Barnen anser därför att skrivelser om barnkonventionen bör föras in i lagstiftningen, som tydliggör barnrättsperspektivet i tillämpningen. Trots utredarens försäkran om att barnkonventionen beaktats i förekommande fall enligt den praxis som finns så anser Rädda Barnen att risken finns att detta inte alltid kommer vara fallet framåt, om inte detta tydliggörs i lagstiftningen.

Stockholm som ovan



Åsa Regnér

Generalsekreterare, Rädda Barnen

